
Peqqissutsimut Naalakkersuisoq

Naalakkersulsoq for Sundhed

Jens-Frederik Nielsen
Medlem af lnatsisartut for Demokraterne

Besvarelse af § 37-spørgsmål nr. 007/2022

Kære Jens-Frederik Nielsen

GOVERNMENT OF GREENLAND

Du har i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for lnatsisartut fremsat spørgsmål til
Naalakkersuisut. Naalakkersuisut takker for spørgsmålene, som gengives og besvares
nedenfor.

1. Agter Naalakkersuisoq for Sundhed at komme med en undskyldning for sine
grove beskyldninger om, at vi fra oppositionen enten lyver eller at vi ikke har
forberedt os ordentligt til et møde den 19. november 2021? Beskyldningen
kunne læses på Sermitsiaq.ag den 7. december 2021.

Svar:

Som jeg orienteret om på partiledermødet den 7. januar 2022, er Naalakkersuisoq for
Sundhed Kirsten L. Fencker blevet syg med stress.

For besvarelse af spørgsmålet henviser Naalakkersuisut til Naalakkersuisoq for
Sundheds redegørelse af sagen med tilhørende bilag, der blev sendt til
partiformændene den 29. december 2021. Redegørelsen med bilag er vedlagt denne
besvarelse, i tilfælde af, at redegørelsen ikke tidligere er modtaget.

a. Såfremt Naalakkersuisoq for Sundhed nægter at undskylde; Agter
Formanden for Naalakkersuisut i så fald at undskylde på hendes
vegne?

Svar:

Der er indhentet bidrag til besvarelsen fra Formanden for Naalakkersuisut, hvilket
fremgår herunder:

" Formanden for Naalakkersuisut betragter sagen som en mellem værende sag mellem
Naalakkersuisoq for Sundhed og Formanden for Demokraatit".

b. Såfremt Naalakkersuisoq for Sundhed nægter at undskylde; Agter
Formanden for Naalakkersuisut i så fald at fritage hende fra sit hvery

som Naalakkersuisoq for Sundhed?
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Svar:

Der er indhentet bidrag til besvarelsen fra Formanden for Naalakkersuisut, hvilket
fremgår herunder:

"Formanden for Naalakkersuisut har ingen planer om, at fritage Naalakkersuisoq for
Sundhed fra hendes ansvarsområde".

2. Såfremt Naalakkersuisoq for Sundhed vil bortforklare sine grove
beskyldninger med forklaringer om, at hun er blevet misforstået eller
fejlciteret, så ønsker jag svar på, hvorfor der ikke er udsendt en berigtigelse
fra Naalakkersuisoq for Sundhed?

Svar:

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 1.
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Peqqissutsimut Naalakkersuisoq

Naalakkersuisoq for Sundhed

Hej Partiformænd

GOVERNMENT OF GREENLAND

I morgen torsdag den 30/12 2021 kl. 9.00 har jeg indkaldt jer til møde vedrørende
status på corona. Men beklageligvis har Demokraterne og Atassut afslået, idet de ikke
vil deltage i mødet. Partiformændene fra oppositionen føler, at de er blevet uretfærdigt
behandlet og vil have mig til at foretage korrigeringer.

Jeg føler derfor, at jeg er nødt til at forklare, hvad der er sket.

6. december 2021 bragte sermitsiaq.g1 nedenstående artikel:

www.sermitsiaa.aa/dk/demokraatit: Naalakkersuisut forsømmer befolkninaen

I artiklen bliver jeg angrebet fra Demokraatit, Atassut og Siumut således:

"Siden koalitionen begyndte arbejdet i april, har det været kutyme, at alle partiformænd
er blevet hard, når nye restriktioner skulle indføres. Det er ikke tilfældet denne gang
oplyser Jens-Frederik Nielsen."

"Aqqalu Jerimissen har fået et telefonopkald, hvor han er orienteret om de nye
restriktioner, men har ikke været involveret i beslutningerne."

"Erik Jensen har også fået et opkald i sidste uge, om hvilke restriktioner, der var på vej,
men det var mere en orientering end en egentlig dialog, fortæller han til Sermitsiaq.AG."

Citaterne kan læses i artiklen.

Det der bliver sagt anser jeg som værende et angreb mod mig - og jeg føler, at jeg er
nødt til at svare - da disse påstande ikke er sande. Og mit svar er beskrevet i artiklen
herunder:

httos://sermitsiaa.aa/kirsten-fencker-afviser-kritik-opoositionen (artikien er desværre ikke
oversat til grønlandsk)

Beslutninger:
forhold til de nye restriktioner vil jeg lige minde jer om, hvilke beslutninger I var med til

at tage på mødet den 20. november kl. 10.00.

Mødedeltagerne var:
N./kite B. Egede, Hans Enoksen, Erik Jensen, Jens Frederik Nielsen og da formanden for
Atassut ikke kunne komme trådte Nikolaj Rosing i stedet.

En af de beslutninger, der blev taget på det møde var:

"a. Bekendtgørelsen kan udvides til at finde anvendelse for andre byer og bygder
såfremt det er nødvendigt."

kan se resten af beslutningerne i det vedhæftede bilag.

Før restriktionerne for Qasigiannguit trådte i kraft ringede jeg til jer for at oplyse om, at
de restriktioner I havde været med til at godkende ville blive indført. Jeg fik ikke fat i
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Jens Frederik, hvorfor han fik beskeden via sms.

Derfor er jeg ked af og overrasket over de uhensigtsmæssige angreb via sermitsiaq.ag.
I artiklen nævnte jeg forskellige mulige forklaringer på - hvorfor I angreb mig på den
måde. De ord jeg brugte var min egen antagelse. Det er derfor kun jer der kan vurdere
om de er korrekte eller ej. l var jo trods alt med til at godkende restriktionerne.

Coronabekæmpelsen har ikke særskilt parti. Jeg er derfor ked af, at det ikke var alle,
der ville deltage mødet i morgen, vedrørende corona status, uden overhovedet at have
hørt hvilke restriktioner, der er indstillet af coronastaben.

Hvis der er utilfreds med den arbejdsprocedure vi har kørt, er jeg åben for forslag for
nye arbejdsprocedurer, da det er ønskeligt, at vi er fælles om at bekæmpe corona.

med venlig hilsen

Best regards

Kirsten Fencker
Peqqissutsimut Naalakkersuisoq
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GOVERNMENT OF GREENLAND

Samrådsmøde om Corona

Kirsten Fencker
Naalakkersuisuq for Sundhed

20. November 2021



GOVERNMENT OF GREENLAND

Baggrund

Pr. 16. november 2021 var vaccinationsdækningen 66 % af hele befolkningen og 79,2
% af målgruppen (12 år og ældre).

De uvaccinerede i de fem regionsbyer udgør 5621 personer. Det er 57,5 % af alle
uvaccinerede.

Sam let set står byerne for 81,2 % af alle uvaccinerede.

Samtidig er der ved den seneste optælling 200 aktivt smittede personer med Covid-
19, og vi har 1116 smittede i hele perioden.

Tekst skrives ind i sidehoved/sidefod 03-02-2022 2



GOVERNMENT OF GREENLAND

Den første indstilling

Den nugældende strategi for håndtering af Covid-19 forlænges frem til udgangen af
første halvår af 2022.

Tekst skrives ind i sidehoved/sidefod 03-02-2022 3



GOVERNMENT OF GREENLAND

Indstilling - skal gælde for Nuuk

Restriktionerne skal gælde i 14 dage:

Ved adgang til lokaler hvortil offentligheden har adgang skal der fremvises dokumentation
for færdigvaccinationftidligere smitte. Børn under 2 år undtages og ansatte i de pågældende
lokaler er ligeledes undtaget dog underlagt krav om negativ PCR-test. Dagligvarebutikker,
posthuse, lufthavne og ekspeditionslokaler undtaget.

Krav om at ejeren af lokalet skal kontrollere kundernes vaccinationsstatus.

Ved udrej se fra Nuuk skal der fremvises dokumentation for færdigvaccination eller
tidligere smitte. Personer under 12 år samt ansatte på transportmidlet er undtaget men skal
dog fremvise negativ PCR-test. Personer som udrejser for at ankomme til deres bopæl,
ankomme til borgerligt ombud eller som af landslægeembedet frarådes at blive vaccineret
er undtaget, men skal fremvise negativ PCR-test.

Krav om anvendelse af mundbind eller visir ved brug af offentlige transportmidler og ved
færden i lokaler, hvortil offentligheden har adgang.

Ophæver bekendtgørelse nr. 64 fra 12. november 2021 om restriktioner for Nuuk i perioden
13. november 2021 til 27. november 2021 og bekendtgørelse nr. 60 af 29. oktober 2021 om
midlerfidige restriktioner for Nuuk og Sisimiut.
Bekendtgørelsen kan udvides til at finde anvendelse for andre byer og bygder såfremt det er
nødvendigt.

Tekst sknves ind sidehoved/sidefod 03-02-2022 4



GOVERNMENT OF GREENLAND

Indstilling - for hele landet

Der udarbejdes en bekendtgørelse om restriktioner for hele landet, der er gældende
fra ultimo næste uge og i 3 måneder frem med følgende særlige bestemmelser:

Ved adgang til lokaler hvortil offentligheden har adgang skal der fremvises
dokumentation for færdigvaccination/tidligere smitte. Børn under 12 år og
medarbejdere i de pågældende lokaler undtaget (dog ikke indledningsvis Nuuk,
se pkt. 2). Dagligvarebutikker, posthuse, lufthavne og ekspeditionslokaler
undtaget.

Krav om at ejeren af lokalet skal kontrollere kundernes vaccinationsstatus og
bortvise uvaccinerede kunder.

Krav om værnemidler ved brug af offentlige transportmidler og ved færden i
lokaler, hvortil offentligheden har adgang.
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GOVERNMENT OF' GREENLAND

Indstilling - rejse

Der udarbejdes en bekendtgørelse om rejserestriktioner for hele landet, der er
gældende fra ultimo næste uge og i 3 måneder frem med følgende særlige
bestemmelser:

Krav om bopæl eller afsluttet vaccineforløb samt negativ PCR-test før indrejse
til landet for alle over 12 år. Passagerne skal desuden bære mundbind under
rejsen.
Undtaget fra kravet er medarbejdere på transportmidlet.

Børn mellem 2 og 11 år undtaget fra kravet om bopæl og vaccine, men skal
fremvise negativ PCR-test før rejse indrejse.

Ingen adgang til skibsfartøjer, som har været ved eller medtaget passagerer fra
andre lande indenfor 14 dage før ankomsten til Grønland.

Krav om vaccine eller negativ PCR-test for personer over 12 år, der rejser
indenfor landets grænser (undtagen Nuuk i en mindre periode, se pkt. 2).
Passagerne skal desuden bære mundbind under rejsen.
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